Brak zupełny oberżów i gościnic pocztowych (traktierni na pocztach) nie dał mi się we znaki, bom znalazł u chłopów sąsiednich poczty ich własne jedzenie niewymyślne, ale bardzo dobre, do tego wszędzie bez wyjątku samowar, prawie wszędzie chleb biały, tak że zapasy, które zawsze jednak miałem, pokazywały się zbyteczne, s. 27–28, list 6, Carewo Sanczursk, 24 września/6 października [1846].

²³ Status żandarma u swojego boku dość szczegółowo przedstawił w liście do siostry: „Ma wielką zaletę jedną, jest bardzo uczciwy co do pieniędzy; trzyma moje wydatki, pocztę rozpląca, sprawunki drobne robi daleko oszczędniej niżbym ja potrafił i najłatwiej by mnie oszukiwał, gdyby chciał.

Było to więc to samo, co nasza szynkownia, ale w lokalu niezmiernie jak na to porządnym, prawie tak jak Pola w Lublinie²⁷ co do umebłowania; porządniej co do czystości bielizny stołowej, podłogi, co wcale nie tak źle jest na miejsce przeznaczone dla schadzki prostego ludu²⁸.

Kamiński przybywał Wiatce od 27 września/9 października 1846 r. do końca kwietnia 1850 r., czyli niespełna cztery lata. Życie gubernialnego miasta stało się również i jego życiem. Zwracał uwagę na warunki materialne oraz koszty utrzymania. Wiatka wydawała mu się miejscem, gdzie ceny towarów i usług były bardzo niskie, za wyjątkiem pobieranych lekcji języka rosyjskiego.

Po miesiącu znalazł bardziej dogodny lokum w domu położonym w innej części miasta, na pierwszym piętrze; roczna cena wynajmu wynosiła tutaj 300 rubli asygnacyjnych, czyli 570 zł. Mieszkanie składało się z sześciu pokoi oraz osobnej

²⁷ Paul, Francuz, oberżysta w Lublinie, s. 25, przypis 5 T. Kazaneckiego.

²⁸ H. Kamiński, *Listy*, s. 24–25, list 5, Jarańsk, 25 września/7 października 1846. Ponad 70 lat później, w 1918 r. przedstawiony zwyczaj picia herbaty trwał w najlepszej. „Ranek dnia następnego wypełniło nam picie herbaty, ten swoisty i pełen niewzruszonej powagi, narodowy obrządek rosyjski.

Tak pije się herbatę w «prikusku», zob. T. Hołówko, *Przez kraj czerwonego caratu*, cz. 2: *Przez dwa fronty*, przedmowa W. Stpiczyński, Rzeszów 2014, s. 28–29.

²⁹ H. Kamiński, *Listy*, s. 30–31, list 7, Wiatka, 6/18 października 1846; s. 81, list 17, Wiatka, 10/22 grudnia 1846.

kuchni na parterze. W cenę wliczone były też stajnia i wozownia, co umożliwiała posiadanie konia³⁰ wraz z ekwipażem.

Wracając do pomieszkań, trzeba Ci wiedzieć, że boją się tu nadzwyczaj wszyscy porządni gospodarze nając domu nieżonatym, z powodu powszechnie nieprzyzwoitego ich sposobu życia, i tylko dowiedziawszy się o sposobie prowadzenia się kawalera, zdecydują się jemu nając mieszkanie.

Oszczędności żadnej w tym nie mam, bo tyle by mnie kosztowało utrzymanie własnego konia, ale ambarasu się pozbywam, a co do użytku, na jedno wychodzi. Trzeba Ci też wiedzieć, że teraz furaż bardzo drogi: blisko rubel as. pud owsa, a 27 kop. as. pud siana, bo tu wszystko na wagę sprzedają, nawet jabłka”, s. 61, list 15, Wiatka, 23 listopada/5 grudnia 1846.

³¹ Tamże, s. 39–40, list 10, Wiatka, 10 listopada/29 października 1846.

³² Tamże, s. 63–64, list 15, Wiatka, 23 listopada/5 grudnia 1846.

³³ Tamże, s. 33, list 7, Wiatka, 6/18 października 1846.

Zimą trotuary zamieniały się w ślizgawki wykorzystywane przez dzieci do zabawy. Gospodarze mieli obowiązek sprzątania ich ze śniegu.

Wystaw to sobie, że tu więcej męczące, dla wielkiej ilości śniegu, chodzić jak u nas po lesie: doły – wyboje na ulicach środkiem mają po 1,5 łokcia czasem głębokości.

Muszę się do tego zwyczaju stosować, który mnie bardzo nudzi³⁷.

Faktem jest, że jeden z najętych służących dopuścił się drobnych kradzieży oraz usiłował włamać się do jego biurka. O tych wykroczeniach powiadomił policję, a ze służącym natychmiast się rozstał³⁸.

³⁴ Tamże, s. 104–105, list 22, Wiatka, 14/26 stycznia 1847.

³⁵ Tamże, s. 41, list 10, Wiatka, 10 listopada/29 października 1846.

³⁶ Tamże, s. 172, list 48, Wiatka, 15/27 września 1847.

³⁷ Tamże, s. 39, list 10, Wiatka, 10 listopada/29 października 1846.

³⁸ Tamże, s. 49–50, list 12, Wiatka, 5/17 listopada 1846.

Sposób przygotowywania potraw w kuchni oraz pieczenie mięsa były odmienne niż w kraju, ze względu na inny typ pieca.

Dziwną mają tutaj do tego metodę, bo nie gotują przy ogniu jak u nas, kuchnia składa się z ogromnego pieca chlebowego, do którego po wypaleniu, wkładają garnki bez uszków, za pomocą drąga z kółkiem, które się na garnki nakłada.

W Wiatce było dość liczne środowisko Polaków z byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego, przybyłych tu dobrowolnie w poszukiwaniu zatrudnienia. Kamieński nawiązał więzi towarzyskie z obu środowiskami, polskim i rosyjskim, i nie bez

³⁹ Tamże, s. 44, list 11, Wiatka, 2/14 listopada 1846. W ówczesnych dworach w Królestwie Polskim dominował piec z otwartym paleniskiem, a proces gotowania polegał na przystawianiu garnków jedną stroną do ognia, zob. E. Kowecka, *W salonie i kuchni. Opowieść o kulturze materialnej pałaców i dworów polskich w XIX w.*, Warszawa 1984, s. 119.

⁴⁰ H. Kamieński, *Listy*, s. 29, list 6, Wiatka, 27 września/9 października [1846]. Swietłana Mulina zwraca uwagę, że przyjmowana przez polskich zesłańców strategia segregacji, budowania barier w kontaktach z przyjmującym ich społeczeństwem, była często przyczyną nieprzystosowania do życia w nowych dla siebie warunkach, S. Mulina, *Migranci wbrew swej woli. Adaptacja zesłanych powstańców styczniowych na Syberii Zachodniej*, Warszawa 2017, s. 179.

⁴¹ Tamże, s. 60–61, list 15, Wiatka, 23 listopada/5 grudnia 1846.

zaskoczenia doszedł do wniosku, że „wiatski kontredans jest więcej cywilizowany jak litewski”⁴². Odnosiło się to przede wszystkim do rosyjskiej inteligencji, absolwentów uniwersytetów, zatrudnionych na stanowiskach nauczycieli czy też urzędniczych.

Łatwiej nieomal o książki francuskie niż o rosyjskie, których zresztą również nie mam zamiaru kupować. Wolę przy wyjeździe uniknąć kłopotów związanych z transportem biblioteki, a gdyby przyszło do sprzedaży, to poszłaby za grosze⁴⁵.

⁴² Tamże, s. 47, list 11, Wiatka, 2/14 listopada 1846.

⁴³ Tamże, s. 68–69, list 16, Wiatka, 1/13 grudnia 1846.

⁴⁴ Tamże, s. 239, list 95, Wiatka, 1/13 listopada 1848.

⁴⁵ Tamże, s. 159, list 39, Wiatka, 23 czerwca/5 lipca 1847.

Kamieński będąc człowiekiem muzycznym zamierzał nabyć do swojego mieszkania fortepian. Stąd też zwracał uwagę na obecność tego instrumentu w domach lokalnej elity. Pomijając fakt, że jego oczekiwania odnośnie rodzaju i jakości instrumentu rozmijały się z oferowanymi do sprzedaży w Wiatce, to sama ich ilość dowodzi zainteresowań muzycznych lokalnej społeczności⁴⁶.

Wszędzie góruje jakaś milcząca sztywność; gra się lub tańczy, aby coś robić; rozmawia się nie dla przyjemności wypowiedzenia tego, co się myśli, ani dla słuchania, ale dlatego, że tak wypada, że trzeba zachować formy. Toteż rozmowy bywają po największej części ciche i składają się wyłącznie z komunałów. Brak jakiegokolwiek swobody, słowa

⁴⁶ Tamże, s. 51–52, list 12, Wiatka, 5/17 listopada 1846.

⁴⁷ Podkreślanie dystansu kulturowego w stosunku do miejscowych mieszkańców było bez mała „standardem” zachowań zesłańców i był on przełamywany z trudem, zob. S. Mulina, *Migranci wbrew swej woli*, s. 158–159.

⁴⁸ Tamże, s. 32, list 7, Wiatka, 6/18 października 1846; s. 36, list 9, Wiatka, 20 października/1 listopada 1846; s. 172, list 48, Wiatka, 15/27 września 1847.

⁴⁹ Tamże, s. 247, list 102, Wiatka, 24 stycznia/5 lutego 1849.

⁵⁰ Tamże, s. 135, list 27, Wiatka, 19 lutego/3 marca 1847.

odmierzane, prawie żadnej ogólnej konwersacji. Nie raz zadawałem sobie pytanie: dlaczego tak jest? Bo mimo wszystko ludzie nie są tu głępsi niż gdzie indziej. Wydaje mi się, że po prostu dlatego, że nie przywykli inaczej⁵¹.

Wicegubernator Kostlicow jest, o ile raz jeden go widziałem, bardzo grzeczny i bardzo dobrze wychowany człowiek”⁵⁵.

Audiencje u gubernatora miały swój rytuał, według którego osoba przybywająca urzędowo była przyjmowana w gabinecie. Kolejna wizyta Kamieńskiego,

⁵¹ Tamże, s. 136–137, list 28, Wiatka, 2/14 marca 1847.

⁵² Tamże, s. 59, list 15, Wiatka, 23 listopada/5 grudnia, również przyp. 1, s. 59.

⁵³ Tamże, s. 71–72, list 16, Wiatka, 1/13 grudnia 1846.

⁵⁴ Tamże, s. 32, list 7, Wiatka, 6/18 października 1846; s. 35, list 8, Wiatka 16/18 października 1846.

⁵⁵ Tamże, s. 54, list 13, Wiatka, 8/20 listopada 1846.

zaaranżowana przez gubernatora, odbyła się poza gabinetem, w prywatnych pokojach, w towarzystwie małżonki.

Zastaję Gubernatora przechadzającego się po pokoju, jego żonę siedzącą jak na przedstawieniu na kanapie, otoczonej znakomitymi fotelami, i młodą osobę (przyпускаm, że to guwernantka lub panna do towarzystwa), którą właśnie spotkałem.

W ogóle nic u nich mnie ani uderzyło, ani zdziwiło. Wszystko tak widziałem, jak zwyczajnie widzi się u ludzi cywilizowanych⁵⁸.

⁵⁶ Tamże, s. 96, list 20, Wiatka, 31 grudnia 1846/12 stycznia 1847.

⁵⁷ Tamże, s. 112–115, list 23, Wiatka, 21 stycznia/2 lutego 1847.

⁵⁸ Tamże, s. 79–80, list 17, Wiatka, 10/22 grudnia 1846.

Po pierwszej wizycie zaczął regularnie bywać w domu wicegubernatora i raczej nie narzekał na brak towarzystwa. Spotkania odbywały się zazwyczaj w dość licznym gronie i polegały na graniu w karty oraz rozmowach towarzyskich.

Wieczór byłem u Kostliwцова. Grano tam na pięć czy na sześć stołów kartowych.

Facecyjki ani dykteryjki wcale tam miejsca nie miały, tylko czasem jakiś śmiech nieśmieszny⁶¹.

Kamiński z jednej strony chętnie udzielał się towarzysko, nawet częściej bywał w domach Rosjan niż u przebywających na służbie w Wiatce Polaków, z dru-

⁵⁹ Tamże, s. 89, list 19, Wiatka, 24 grudnia 1846/5 stycznia 1847.

⁶⁰ Tamże, s. 251, list 106, Wiatka 7/19 marca 1849.

⁶¹ Tamże, s. 78, list 17, Wiatka 10/22 grudnia 1846.

giej strony narzekał na charakter tych spotkań, że trwają długo, że nie można wyjść wcześniej itp.⁶² Mimo tego uczęszczał na przyjęcia i zabawy, w tym publiczne, np. z okazji zakończenia karnawału⁶³.

Do zabaw ludowych zimą, jak to określił Kamieński „sławnych montagnes russes”, należały m.in.

W listach widać dużą sympatię ich autora do lokalnego społeczeństwa, zaciekawienie miejscowymi obyczajami. Intensywny udział w życiu towarzyskim dowodził, że Kamieński też był pożądanym i mile widzianym członkiem wiackiej elity. Równie pozytywnie postrzegały go miejscowe władze. To ich opinia zadecydo-

⁶² Tamże, s. 131, list 26, Wiatka, 11/23 lutego 1847.

⁶³ Tamże, s. 129–130, list 25, Wiatka, 4/16 lutego 1847.

⁶⁴ Tamże, s. 130, list 25, Wiatka, 4/16 lutego 1847.

⁶⁵ O. Poljakowa, *Henryk Kamieński*, s. 167.

⁶⁶ H. Kamieński, *Listy*, s. 160–161, list 39, Wiatka, 23 czerwca/5 lipca 1847.

wała, że uzyskał prawo powrotu do kraju, pomimo przekonania władz Królestwa Polskiego o jego wcześniejszym zaangażowaniu w działalność konspiracyjną⁶⁷.

Niezwykle ciepłe są pożegnalne słowa Kamińskiego poświęcone mieszkańcom Wiatki.

⁶⁷ O. Poljakowa, *Henryk Kamiński*, s. 168–169.

⁶⁸ Zob. uwagi Muliny na temat wpływu doświadczeń osobistych w kontaktach ze społecznością przyjmującą na zanik uprzedzeń i stereotypów, S. Mulina, *Migranci wbrew swej woli*, s. 161–162.

⁶⁹ Tamże, s. 273–274, list 126, Wiatka, 16/28 kwietnia 1850.

⁷⁰ Tamże, s. 275, list 127, Sawalie, 6/18 maja 1850.

BIBLIOGRAFIA

- Фоменкова В.М., *Участники польского освободительного движения в вятской ссылке*, w: *Ученые записки кировского государственного педагогического института*, вып. 19, Киров 1965.
- Фоменкова В.М., *Вятка 40-х годов века по письмам Г. Каменского*, w: *Вопросы истории кировской области*, Киров 1974.